Alimentador automático (ADF) de papel com capacidade de no mínimo 100 (cem) folhas, com sensor de  
bandeja vazia e duplex automático;
Deve POSSUIR digitalização via e-mail;
Deve POSSUIR digitalização via rede.

Processador e memória
Processador de 800 MHz ou Superior;
Deve possuir memória RAM: instalada de 512 (quinhentos e doze) MB, expansível a pelo menos 2.048 
(dois mil e quarenta e oito) MB;

Tipos, Tamanho, Gramaturas e Manuseio de Papel
Deve possuir  alimentador  automático  e manual  de papel  comum tamanho A4, A5, A6, Carta,  Ofício,  
Executivo, Etiquetas, Envelopes;

[...]

Deve permitir a impressão em papel comum ou para copiadoras até pelo menos 200 g/m² (duzentos gramas  
por metro quadrado);
Entrada de papel com capacidade de no mínimo 600 (seiscentas) folhas, expansível a pelo menos 5.000 
(cinco mil) folhas;
Saída  de  papel  de  no  mínimo  500  (quinhentas)  folhas,  expansível  a  pelo  menos  2.500  (duas  mil  e  
quinhentas) folhas;
Deve ter capacidade de impressão frente e verso automático.

Conectividade
Deve possuir 02 (duas) interfaces USB, sendo pelo menos 01 (uma) na parte frontal do equipamento;
Deve vir com um servidor de impressão interno com interface de rede padrão IEEE 802.3 10/100 BaseTx